

Baltinavas *Nr. 8(60)* 2018. gada Augusts

Vēstis

Baltinavas novada domes
informatīvais izdevums



Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis svin 40 gadu jubileju



25.augusta pēcpusdienā Baltinavas kultūras nams tika pieskandināts ar skanīgām dziesmām, skaistām apsveikuma runām, rudenīgi smaržojošiem ziediem un smaidīgiem viesiem. Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis svinēja 40 gadu jubileju.

Ansambļa pirmsākumi meklējami tālajā 1978.gada ziemā, kopā sanākot dziedātājiem no Svilpovas un Slobodas ciemiem. Tais laikos ansambļa vadību

viesu bija pilna zāle. Bija ieradušies arī sveicēji no kaimiņu novadiem. No Balvu novada sveikt jubilāres bija ieradušās Briežuciema etnogrāfiskā ansambļa sievas ar enerģisko un smaidīgo vadītāju Marutu Ločmeli. Viesi no Viļakas, folkloras kopa "Atzele", papildus apsveikuma dziesmām dāvināja arī istu lauku torti ar uzrakstu «Baltinavai 40». Tālākie viesi bija ieradušies no Ķekavas. Katlakalna folkloras kopa "Rāmupe" ansambļa vadītājam uzdāvināja



uzņēmās Lūcija Keiša, vēlāk Antoņina Logina un Maruta Ločmele. Šodien kolektīva vadītāja ir Antoņina Krakope. Kolektīvā dzied Elizabete Kaņepe, Annele Vizule, Anna Mežale, Antonija Toma, Antoņina Krakope, Zinaīda Zelča, Sarmīte Sutugova, Iveta Gabrāne, Helēna Slišāne, Ilze Kozlovska, Aija Keiša, Dace Logina, kā arī ansambļa sievām regulāri ar savu balsi, klātbūtni un padomiem izpalīdz Marija Bukša. Aija Keiša bieži pasākumos dziedām spēlē pavadījumu uz akordeona. Ar klusuma brīdi tika pieminētas mūžībā aizgājušās dziedātājas.

Ansambļa vadītāja ar dāvanām pateicās arī bijušajām dziedātājām Annai Ļeļevai, Zentai Loginai, Lucijai Loginai, Lucijai Keišai, Marijai Svilpei, Annai Vilkašai, Solvetai Loginai.

40 gadu jubilejas pasākums Baltinavas kultūras namā bija kupli apmeklēts, jo

ļoti skaistu pašu vītu vainagu, dāvanas un, protams, arī dziesmas.

Arī pašas etnogrāfiskā ansambļa sievas pasākumu izdaiļoja ar dziesmām visa vakara gaitā. Klātesošie bija vienisprātis, ka viņu balsis skanēja jo īpaši skanīgi un muzikāli.

Starp viesiem bija arī Ruta Cibule, Nemateriālā kultūras mantojuma padomes priekšsēdētāja. Savā apsveikuma runā Ruta uzsvēra, cik svarīgi ir nest cauri laiku lokiem savu senču mantojumu, apzināties tā svarīgumu, kopt tradīcijas un vietas savā apkārtnē, kas nes sevī mūsu senču dzīvesveida un tradīciju kodus. Viņa arī pasniedza Pateicības rakstus tām ansambļa sievām, kuras dzied 10 gadus vai vairāk. Pateicības rakstus saņēma Elizabete Kaņepe, Annele Vizule, Anna Mežale, Antonija Toma, Antoņina Krakope, Zinaīda Zelča, Helēna Slišāne, Aija Keiša,

Marija Bukša.

Starp sveicējiem bija arī Baltinavas novada pašdarbības kolektīvi – sieviešu deju kopa "Gaspāzas", amatiereteātris "Palādas", sieviešu vokālais ansamblis, pūtēju orķestra pārstāvis Aigars Bukšs, jauktais koris. Kora vadītāja Aija uzdāvināja vērtīgu dāvanu - pētījumu par etnogrāfisko ansambli, ko viņa pati izstrādāja studiju gados.

Arī Baltinavas novada domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore domes vārdā pasniedza Pateicības rakstus Sarmītei Sutugovai, Ilzei Kozlovskai, Aijai Loginai, Ivetai Gabrānei (kuras gan diemžēl pasākumā nebija). Starp sveicējiem bija arī priesteris Staņislavs Prikulis, lokālās vēstures pētnieks un "akmeņu mednieks" Ivars Logins, Baltinavas dzejniece Veneranda Andžāne, kā arī Pensionāru federācijas pārstāve Helēna Piziča.

Pasākums izdevās sirsnīgs un ļoti skanīgs, jo daudzām kolektīvu dziedātājām dziesmām pievienojās visa zāle. Tie bija aizkustinoši mirklī, kad ansambli sāka dziedāt, sievu balsīm pakāpeniski pievienojās zālē sēdošie un dziesmas vidū zāle skanēja kā daudzbalss koris. Labas dziesmas ir lipīgas, tām ir laba spēja pārlēkt no paaudzes paaudzē un godam nest senču mantojumu cauri paaudzēm. Kā apsveikuma runā teica kora vadītāja Aija Nagle, dārgākais, kas var tautai piederēt, tā ir tautasdziesma. Un, kamēr starp mums būs darbīgas tautas mutvārdu daiļrades glabātājas un tālāknēsijas, tikmēr mūsu tauta ir drošībā.

Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa sievas pasākumā bija tērpušās savos īpaši skaistajos Abrenes tautastērpos. Tik lepnas un staltas viņas bija, un šķiet, ka gaismu izstaroja ne tikai baltie taututērpi, bet viņas pašas arīdžan. Sabiedrībā sauktas par baltajām sievām, salīdzinātas ar baltām sniega kupenām, ziedošām ābelēm, viņas godam nes Baltinavas vārdu ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. Šī gada pavasarī Vīnē tika prezentēts etnomuzikoloģes Andas Beitānes apkopots dubultdisks un grāmata "Notes from Latvia" (Balsis no Latvijas), kurā ir ierakstītas arī Baltinavas sievu balsis.

Novēlam Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa sievām dzidras, skanīgas balsis, neizsīkstošu enerģiju!



Silvija Buklovska,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ziņas īsumā

Tiek izsludināts konkurss "BALTINAVAS NOVADA LEPNUMS"

Tiek izsludināts konkurss par goda balvu "BALTINAVAS NOVADA LEPNUMS". Balvas saņemšanai var izvirzīt ikvienu personu, kura ar mērķtiecīgu un nesavtīgu darbu ir veicinājusi Baltinavas novada attīstību vai popularizējusi novadu ārpus tā robežām dažādās jomās.

Pretendentus var pieteikt līdz 15.oktobrim. Konkursa nolikumu skat.4.lpp. (tas pieejams arī www.baltinava.lv).

Pieteikuma anketas pieejamas Baltinavas veikalos, aptiekā, domē, kā arī Baltinavas novada mājaslapā. Aizpildītas anketas lūdzam nodot KN vadītājam Intai (tel.Nr.26571774).

Dabas parka "Numernes valnis" plāna izstrāde

2018. gada 14. septembrī plkst. 14.00 Salnavas kultūras namā (Liepu ielā 1, Salnavā) notiks informatīva sanāksme par dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādi turpmākajiem 12 gadiem. Zemju īpašnieki, uzņēmēji un visi pārējie, kurus interesē dabas parka „Numernes valnis” turpmākā aizsardzība un apsaimniekošana, tiek aicināti iesaistīties un piedalīties informatīvajā sanāksmē, lai saņemtu aktuālo informāciju un savlaicīgi paustu viedokli par turpmāko šīs teritorijas apsaimniekošanu un izmantošanu!

Lielā talka aicina 15.septembrī katram iestādīt savu koku

Ar rosinājumu katram no mums iestādīt savu koku vai piedzīvot koka dzimšanu no iestādītās sēkliņas, Lielā Talka aicina Latvijas iedzīvotājus piedalīties Pasaulē talkā, kas notiks 150 pasaules valstīs š.g. 15.septembrī. Tāpēc Latvijas iedzīvotāji tiek aicināti sēt un dēstīt "Laimes kokus", rādot ceļu pasaules vides atveseļošanai un radot jaunu tradīciju Latvijā – katram savu Laimes Koku.

Sīkāka informācija par aktuālītātēm, kā arī citi jaunumi un notikumu apraksti atrodami: www.baltinava.lv
www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/

twitter.com/Baltinavas_N,

Domes ziņas augustā

Vasara turpinās saulaina un silta. Ja atceras pagājušā gada augusta nogali, kas atnāca ar lietus gāzēm un plūdiem, tad šogad pat isti neticas, ka tādas dabas kataklizmas bija pagājušā gada augustā. Zemniekiem šogad ir pateicīgi laika apstākļi ražas novākšanai, kaut gan augkopības nozares produkcijas ražības ir negatīvi ietekmējis maijā un jūnijā uznākošais sausums, kas rada arī lielus zaudējumus. Arī šogad, tāpat kā pagājušajā vasarā, Zemkopības ministris Jānis Dūklavs cīnās, lai lauksaimnieki saņemtu kompensācijas par nodarītajiem zaudējumiem sakarā ar ilgstošo sausumu. Ja atceramies pagājušo gadu, tad tieši Jānis Dūklavs bija tas, kurš pirmais atsaucās un jau nākamajā dienā pēc lietavām tikās ar lauksaimniekiem, arī ar Baltinavas novada lauksaimniekiem, lai rastu risinājumu. Arī šogad Zemkopības ministrija ir nākusi palīgā un panākts risinājums par soda sankciju nepiemērošanu lauksaimniekiem, ja netiks izpildīti nosacījumi. Panākts tas, ka LAD uzsāks platību maksājumu izmaksu jau no 16.oktobra un nauda tiks izmaksāta pēc iespējas ātrāk. Ir cerības lauksaimniekiem arī uz papildus finansiālu atbalstu sausuma skartajām lauku saimniecībām no Eiropas Komisijas un par šo atbalsta nepieciešamību cīnās arī Zemkopības ministrs.

Augustā ir notikušas pa vienai Izglītības, kultūras un sporta; Sociālo un saimniecisko lietu, Finanšu komitejas sēdei, kurās izskatīts 21 jautājums.

14.augustā notika Domes ārkārtas sēde.

1.augustā Baltinavas novada vadība (deputāte Inta Vilkaste un Inese Siliņa, izpilddirektors Jānis Bubnovs un es) tikāmies ar Latvijas Sarkanā Krusta ģenerālsēdētāju Uldi Likopu, LSK Balvu nodaļas izpilddirektori Marutu Castrovu, Saeimas deputāti Līgu Kozlovsku, lai pārrunātu par iespēju Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas ēkas nodošanu Latvijas Sarkanajam Krustam, ar mērķi šajā ēkā veidot ilgstošas aprūpes institūciju. Uz to brīdi vienojamies pārskatīt visas izmaksas, kuras veidosies sakarā ar ēkas uzturēšanu un pakalpojuma nodrošināšanu, kā arī iespējamo klientu piepildījumu un risku izvērtēšanu. Par nākamo tikšanos vienojamies septembra pirmajā pusē, ja LSK būs izlēmis pārņemt ēku, runāsim jau par konkrētām lietām.

1.augustā Imants Slišāns piedalījās Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē, lai ar pamatotiem argumentiem aizstāvētu Baltinavas novada deputātu priekšlikumu par atsevišķu kritēriju skolēnu skaitam Austrumu pierobežā.

2.augustā Kārsavas novada pašvaldības Attīstības nodaļā notika darba grupas sanāksme par Attīstības plāna izstrādes uzsākšanu Nūmernes valņa ilgtermiņa apsaimniekošanai. Tika runāts par mērķi un uzdevumiem, kā arī par iedzīvotāju iesaisti plāna izstrādē. Nākamā tikšanās notiks 14.septembrī Kārsavas novada Salnavas pagasta pārvaldē. Uz šo tikšanos tiks uzaicināti īpašnieki, kuriem pieder nekustamie īpašumi Nūmernes valņa teritorijā.

8.augustā Baltinavas novada darba grupas pārstāvji, kuru

pārstāvēja Antra Keiša, Inta Ludborža, Inese Siliņa, Jānis Bubnovs un es tikāmies ar Valsts robezsardzes pārstāvjiem jautājumā par Masļenku traģēdijā bojāgājušajiem robezsargiem piemiņas monumenta uzstādīšanas ieceres gaitu.

11.augustā Baltinavas novada parkā notika Baltinavas novada Sporta diena. Bija iespēja izmēģināt sevi dažādos sporta veidos, vislielāko atzinību no dalībnieku puses guva smilšu volejbols un zolīte. Piepūšamās atrakcijas radīja lielu prieku bērniem. Un, protams, gardā zupa bija valstiem – gan sportistiem, gan līdzjutējiem. Simtgades Zaļumballi nedaudz patraucēja lietus, bet izturīgākos ballētājus tas netraucēja.

15.augustā Euharistiskajā Procesijā Aglonā Baltinavas novadu pārstāvēja Jānis Bubnovs, Lilita Kūkoja, Inta Ločmele, Mārtiņš Laganovskis un Sonora Logina.

17.augustā Baltinavas novada pašvaldības administrācijas darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Ludzas novada pašvaldību, lai iepazītos ar Ludzas pieredzi tūrisma jomā un daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanā. Tāpat, lai pilnīgāk izprastu tūrisma jomas nozīmīgumu novada attīstībā, darbinieki iepazīs arī ar tūrisma jomu Rēzeknes novada pašvaldībā. Brauciena laikā tika gūta atziņa, ka nepieciešama uzņēmēju ieinteresētība un, protams, ir svarīgs tieši pašvaldības atbalsts, tai skaitā arī finansiāls, no pašvaldības puses, lai veiksmīgi attīstītos tūrisma jomas pakalpojumu klāsts.

18.augustā Rīgā Jēkaba laukumā notika Latgales diena Rīgas svētku ietvaros. Latgales dienas organizētāji bija Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar biedrību "Latgales tematiskie ciemi". Baltinavas novadu pārstāvēja sieviešu ansamblis (vadītāja Marija Bukša) un Baltinavas mūzikas un mākslas skolas kapela (vadītāja Liene Logina), amatniece Valentīna Daukste, kā arī tūrisma konsultante Silvija Buklovskā. Baltinavieši Jēkaba laukumu pieskandināja ar skanīgām latgaliešu dziesmām. Arī tūristu interese par Ziemeļlatgali Tūrisma informācijas stendā bija liela.

No 20.-24.augustam Baltinavas novada pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja Ināra Supe un galvenā grāmatvede Silvija Zelča piedalās apmācībās Rīgā saistībā ar izmaiņām MK noteikumos "Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs", ieviešot jaunus grāmatvedības uzskaites principus.

22.augustā Baltinavas novada domē notika tikšanās ar VARAM pārstāvi par Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmas programmas uzlabošanu, uzklusot pašvaldību ieteikumus un portāla ĢEOLatvija.lv pielietošanu pašvaldības darbā un iespējām iedzīvotājiem.

26.augustā Latvijas Sarkanais Krusts ieveda pirmo humāno kravu no Zviedrijas, kura varētu būt paredzēta plānotai aprūpes institūcijai. Paldies visiem, kuri, neskatoties uz to, ka ir svētdiena, atnāca un palīdzēja pie izkraušanas. **Paldies Agrim Mežalam, Jānim Bubnovam, Jurim Sutugovam, Valdim Keišam, Pēterim Zelčam un Jānim Mežalam.** Pārsteidza Zviedrijas ziedotāju pārstāvju brīvrātīgā darba ieinteresētība un lielā vēlme palīdzēt citiem cilvēkiem. Zviedrijas humāno kravu piegādāja divi seniori vecumā ap 70 gadiem, kuri arī paši aktīvi piedalījās kravas izkraušanā, kaut gan bija mērojuši ievērojamu ceļus ar automašīnu no Zviedrijas.

Nolemts izvietot brīdinājuma ceļa zīmes Nr.112 ar papildzīmēm Nr.803 uz Baltinavas novada pašvaldības autoceļiem "Demerova – Griņkovka", "Neivīņi – Maksī", "Demerova – Maksī".

Par zemesgabalu iznomāšanu

Apstiprināti zemesgabalu nomas tiesību izsoles rezultāti: zemesgabala (kadastra Nr. 3844 002 0154, 4,35 ha) nomas tiesības piešķirtas Z/S "Amatnieki" uz 5 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 29,30 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības; zemesgabala (kadastra Nr. 3844 002 0118, 3,0 ha) nomas tiesības piešķirtas Z/S „Kaņepes” uz 5 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 1,5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības; zemesgabala (kadastra Nr. 3844 002 0255, 1,88 ha) nomas tiesības piešķirtas J.K. uz 5 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 1,5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības; zemesgabala (kadastra Nr. Nr. 3844 010 0172, 2,0 ha) nomas tiesības uz 5 gadiem ir piešķirtas S.B, zemes nomas maksu nosakot 30,66 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības.

Tāpat, pamatojoties uz iesniegumu, nolemts iznomāt D.L. zemesgabalu (kadastra Nr. 3844 001 0057 (0,9 ha), Nr. 3844 002 0188 (0,27 ha) un Nr. 3844 002 0260 (0,6 ha) uz 10 gadiem bez apbūves tiesībām; iznomāt D. K. zemesgabalu (kadastra Nr. 3844 003 0638, 0,76 ha) uz 10 gadiem; iznomāt A. K. zemesgabalu (kadastra Nr. 3844 005 0118, 0,9 ha) uz 5 gadiem; iznomāt ZS "Amatnieki" zemesgabalu (kadastra Nr. 3844 006 0239, 3,98 ha) uz 10 gadiem. Iznomāt augstākminētos zemesgabalu bez apbūves tiesībām, zemes nomas maksu nosakot ārējos normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

Nolemts pagarināt zemes nomas līgumu ar A.M. par zemes gabalu (kadastra Nr. 3844 003 0647) 0,10 ha platībā uz 10 gadiem; pagarināt ar I. T. zemes nomas līgumu par zemes gab-

29.augustā Balvu novada Kubulu pagasta pārvaldes Kultūras namā notika pedagogu konference "21.gs. – skola, skolotājs, pārmaiņas".

30.augustā notika kārtējā augusta Domes sēde.

Uz beigām iet divu pašvaldības autoceļu pārbūves projektu realizācija. Projektētājs SIA "MYZONE" ir iesniedzis tehnisko dokumentāciju vēl divu pašvaldības autoceļu: Baltinava-Safronovka, 0,00 – 0,80 km un Kaši – Pleitova, 0,00 – 0,80 km pārbūves darbiem. Jāpiezīmē, ka būvdarbu izmaksas ir dubultojušās, salīdzinot ar 2017.gada izmaksām. Tiks sludināts iepirkums šiem būvdarbiem, tad arī kļūs skaidrs, cik lielu ceļa posmu būs iespēja pārbūvēt. Ir skaidrs, ka finansējuma diemžēl nepietiks visam plānotajam ceļa garumam sakarā ar izmaksu sadārdzinājumu un būs jālemj, kā rīkoties.

Beidzot izdevās atrisināt problēmu ar Breksenes kapličas atjaunošanu un ir noslēgts līgums ar SIA "Weiks" par atjaunošanas darbiem un tuvākajā laikā darbi uzsāksies. Tos plāno pabeigt šī gada oktobrī. Paldies projektu vadītājam Gatim Siliņam un iepirkumu komisijas priekšsēdētājam Dacei Ločmelei, kuri palīdzēja problēmas risināšanā.

Ir noslēgts līgums ar SIA "Alūksnes Energoceltnieks" par apgaismes ierīkošanu Parka ielā, būvnieki nedaudz kavējas citā objektā, bet apgaismes ierīkošana neprasa ilgu laiku un līdz tumšo rudens vakaru iestāšanās Parka iela būs apgaismota.

Noslēgusies tirgus cenu aptauja ceļa zīmju iegādei pašvaldības ceļu uzturēšanas nodrošināšanai. Tiks iegādātas brīdinājuma, priekšrocības un aizlieguma ceļa zīmes, kopumā 29 ceļa zīmes. Līguma tiesības ceļa zīmju piegādei ir piešķirtas SIA "Troja".

Tāpat noslēgusies tirgus cenu aptauja grants piegādei un iestrādei uz pašvaldības autoceļiem, ko veiks pašvaldība no sava budžeta. Līguma tiesības grants piegādei ir piešķirtas VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs".

Līguma tiesības piešķirtas z.s. "Riekstiņi" Supenkas gultnes attīrīšanai no kokiem un sanesumiem pēc tirgus cenu aptaujas rezultātu izvērtēšanas.

Jautājumi un atbildes:

Un atkal kārtējais jautājums par nepiesietajiem suņiem Tilžas ielā.

Varu informēt iedzīvotājus, ka novada dome ir uzrakstījuši iesniegumus gan Valsts policijai, gan PVD. Kā arī suņu īpašniece tika aicināta uz sarunu augustā uz Sociālo un saimniecisko lietu komitejas sēdi, uz kuru suņu īpašniece neuzskatīja par vajadzīgu ierasties. Personīgi man izdevās ar suņu īpašnieci pārrunāt šo problēmu, bet nekādu īpašu ieinteresētību problēmas sakārtošanā nesaklausīju un diemžēl pašvaldība neko nevar izdarīt, nav tādu ietekmes sviru no pašvaldības puses, lai piespiestu suņu īpašnieci suņus piesiet vai likvidēt. Cerams, ka īpašniece tomēr būs ieklausījusies manā sarunā un argumentos, un sekos tam, lai suņi neskraida apkārt un neuzbrūk cilvēkiem.

Domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore

aliem (kadastra Nr. 3844 003 0647, 0,40 ha; kadastra Nr. 3844 003 0707 , 2,0 ha) uz 10 gadiem; pagarināt zemes nomas līgumu ar I. R. (kadastra Nr. 3844 003 0647, 0,40 ha) uz 10 gadiem; zemes nomas maksu nosakot ārējos normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

Par parādu piedziņu bezstrīdus kārtībā

Nolemts piedzīt bezstrīdus kārtībā no V. M. nekustamā īpašuma nomas maksas parādu par nekustamo īpašumu (kadastra Nr. 3844 011 0086) par kopējo summu 1082.26 EUR, piedziņu vēršot uz parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu, lēmumu nodot zvērinātam tiesu izpildītājam piespiedu izpildei; atcelt lēmumus Nr.25, Nr.26, Nr.27, Nr.28. par nekustamā īpašuma nomas maksas un nokavējuma naudas piedziņu bezstrīdus kārtībā.

Par patapinājuma līguma lēgšanu

Noslēgt patapinājuma līgumu ar Gati Siliņu par viņam piederošas automašīnas izmantošanu projektu vadītāja un vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja pienākumu pildīšanai.

Par atvaļinājuma daļas piešķiršanu

Nolemts piešķirt Baltinavas novada domes priekšsēdētājam Sarmītei Taborei ikgadējā atvaļinājumu daļu 1 kalendāro nedēļu par laika periodu 02.01.2017./01.01.2018. ar šī gada 18.septembri līdz šī gada 25.septembrim ieskaitot.

Domes priekšsēdētājas atvaļinājuma prombūtnes laikā, kā papildus pienākumus, aizvietojojt domes priekšsēdētāju, uzdot veikt domes priekšsēdētājas vietnieci Inesei Siliņai, nosakot darba samaksu 30% no darba algas (Protokols Nr.14.&3 no 28.12.2017.,2.2.3.p.).

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiem iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Domes sēdes 30.08. lēmumi

Par grozījumiem saistošajos noteikumos u.c.

Pieņemti grozījumi Baltinavas novada domes saistošajos noteikumos Nr.1 "Par Baltinavas novada domes budžetu 2018.gadam", pieņemti grozījumi Baltinavas novada pašvaldības noteikumos „Atvaļinājuma pabalsta apmērs un izmaksas kārtība”.

Par nolikuma asptiprināšanu

Apstiprināts Baltinavas novada domes goda balvas „Baltinavas novada lepnums” nolikums.

Par aizņēmuma ņemšanu

Nolemts ņemt ilgtermiņa aizņēmumu EUR 6512,91 apmērā uz 10 gadiem no Valsts kases ar noteikto gada procentu likmi LEADER projektam "Brieksīnes kapličas atjaunošana".

Par līdzfinansējuma piešķiršanu

Nolemts piešķirt Baltinavas novada pašvaldības līdzfinansējumu 625,00 EUR apmērā no Baltinavas novada pašvaldības speciālā budžeta līdzekļiem projektam "Baltinavas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve" projekta neattiecināmo izmaksu segšanai.

Par pabalsta piešķiršanu

Nolemts piešķirt valsts sociālo atbalstu Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas skolotājam.

Par deputāta pilnvaru izbeigšanos pirms termiņa

. Izbeigt Baltinavas novada deputātes Janīnas Keišas pilnvaras pirms termiņa sakarā ar viņas personisko rakstveida iesniegumu par savu deputāta pilnvaru nolikšanu.

Par Atzinības raksta pasniegšanu

Nolemts pasniegt Baltinavas novada domes Atzinības rakstu N.L.

Par brīdinājuma ceļa zīmju uzstādīšanu

Tiek apspriestas tūrisma attīstības iespējas Baltinavā

29.augustā Baltinavas novada domē notika "Baltinavas novada Tūrisma attīstības plāna 2018-2022. gadam" darba grupas sanāksme. Sākumā sanāksmes dalībnieki tika iepazīstināti ar novada iedzīvotāju aptaujas rezultātiem. Starp atpazīstamākajiem Baltinavas kultūras un tūrisma zīmoliem iedzīvotāji nosaukuši izrādi "Ontans i Anne" jeb amatiereteātri "Palādas", pašdarbības kolektīvus ("ja dara, tad dara visu" – citāts no anketas), Baltinavas baznīcas, vēsturisko centru, kas ir sāksis sako, latgalisko vidi, spēcīgo vidusskolu, parkus. Izcilas personības, kas nes Baltinavas vārdu Latvijā un pasaulē – Anita Ločmele, Arvis Vilkaste, Imants Slišāns, Vadims Vakarjuks, Staņislavs Prikulis, Guntars Bartkevičs. Pie pozitīvajiem novada aspektiem minēti arī novada tradīcijas, lielle zemnieki, daba un novada cilvēki, aktīvi jaunieši, Puncuļevas pilskalns, pusbolss dziedāšana u.c. Pie ieteikumiem novada iedzīvotāji minējuši: skatīties uz piedāvājumiem no ārpuses, tas ļaus attīstīties. Veicināt konstruktīvu dialogu starp vietējo sabiedrību un pašvaldību. Reklamēt Baltinavas vietējo ražotāju tirdziņus un piesaistīt vairāk cilvēkus tajos piedalīties, vajadzētu āra treniņus, sako, Ontana un Annes parku, mūsdienīgus pasākumus muzejā. Sanāksmē tika apskatītas arī šī brīža aktualitātes tūrismā Latvijā un arī pasaulē. Mājražotāji un amatnieki, lai spētu konkurēt plašajā mājražojumu piedāvājumā, sākuši apvienoties kooperatīvos. Kā labs piemērs ir Jelgavas novada biedrība "Amatnieki", Kuldīgas novada kooperatīvs "Kuldīgas labumi", kuriem ir pašiem savs



Silvija Buklovska, tūrisma attīstības plāna darba grupas vadītāja

veikals u.c. Balvu aktīvie cilvēki ir izteikuši gatavību dibināt kooperatīvu. Iespējams, Baltinavas novads ir pārāk mazs, lai dibinātu paši savu kooperatīvu, bet izmantot piedāvājumu tajā iesaistīties nākotnē vajadzētu izmantot.

Pasaulē un arī pamazām Latvijā kļūst aktuāls nelielu ciematu darbības un dzīvesstila modelis *Smart village* jeb Viedais ciems. Viedie ciemi ir lauku reģioni un kopienas, kas balstās uz savām esošajām stiprajām īpašībām un vērtībām, kā arī uz jaunu iespēju pilnveidošanu, lai radītu jaunu pievienoto vērtību. Tādi jau tiek veidoti Alsungā un Skujenē (Amatas novads). Ciema iedzīvotāji ir apzinājuši paši savus resursus, visu jomu pārstāvji darbojas vienotu mērķu sasniegšanai, iedzīvotāji uzņemas atbildību par savas dzīves kvalitāti un ciema attīstību, protams, roku rokā ar pašvaldību. Šādi ciematu attīstības modeļi ir dziļi individuāli, bet to kopīgā īpašība ir spēja visiem darboties kopīgi, atbalstīt vienam otru, nevis kritizēt un pelt, domāt konstruktīvi, darboties atbildīgi un radoši. Ja ciematā ir pozitīvs mikroklimats, tad arī tūristi labprāt brauks baudīt vietējo vidi, kultūru un vēsturi. Ja mēs, baltinavieši, spēsim rast kopīgu valodu novada attīstības veicināšanai, būsime aktīvi un balstisime viens otru, nākotnē iespējams, ka Baltinava varētu būt viens no Viedajiem ciemiem ar savu unikalitāti. Pasaules modes tendences tūrismā ir tieši šādas, lielas rūpniecības neskartas, zaļas, videi un cilvēkam draudzīgas, nelielas jeb lokālas lauku teritorijas.

Sanāksmē tika aktīvi spriests par to, ka jāizveido tūristiem simpātiski t.s. kompleksie piedāvājumi. Lai cilvēks var atbraukt uz Baltinavu ne tikai uz stundu, bet gan uz visu dienu vai pat divām vai trim. Lai viņam ir ko redzēt, lai ir ko darīt, lai ir kur paēst, (ne tikai kafejnīcā, bet piem, lauku mājās autentisku, Ziemeļlatgalei raksturīgu ēdienu, lielās grupas vasaras sezonā labprāt baudītu uguns-kura zupu. Baltinavas novadam būtu arī vajadzīgas telpas, kur tūristiem (kaut vai nelielām grupām) ir iespējams pārnakšņot. Arī šo funkciju varētu uzņemties kādu sako, klasisku lauku māju īpašnieki (mums ir z/s "Krustceles" un "Diķmalas", bet piedāvājumam nākotnē būtu jāklūst plašākam).

Septembrī uzsākta Brieksīnes kapličas atjaunošana

Baltinavas novada dome ir uzsākusi ELFLA 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” 2.1.rīcība – “Vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras mantojuma objektus, sakārtošana pakalpojuma pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai” projekta “Brieksīnes kapličas atjaunošana” Nr. 17-07-AL19-A019.2201-000002 realizāciju. Projekta mērķis ir

1. Atjaunot un saglabāt vietējās nozīmes kultūrvēsturisko un arhitektūras pieminekli.

2. Dažādot tūrisma pakalpojuma piedāvājumu.

Realizējot projektu, tiks piesaistīts ELFLA pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai” finansējums 90% apmērā, 10% līdzfinansējumu nodrošinās Baltinavas novada dome.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 8824,70 euro. ELFLA finansējums sastāda 7942,23 euro, Baltinavas novada pašvaldības finansējums 882,47 euro.

Būvprojekts paredz: granīta mūra sienu virsmu restaurāciju (virsmu un šuvju tīrīšanu, šuvju aizpildīšanu);

Fasāžu koka detaļu (stabu un jumta malu apšuvuma) nomaiņu. Lieveņa betona pamatnes nostiprināšanu un virsmu apdares atjaunošanu;

Telpas betona grīdas izlīdzināšanu un virsmas apdares atjaunošanu;

Logu un durvju ailu apdares atjaunošanu;

Ieejas durvju un logu bloku nomaiņu ar autentiskā daļījumā un detalizācijā izgatavotām durvīm un logiem. Durvju konstrukcija paredzēta saskaņā ar 1972. gada fotoattēlu (VKPAI PDC, Inv. Nr. 13415-1 III, 1. l.p., skatīt ARD-1);

Telpas griestu apšuvuma atjaunošanu un sienu griestu krāsošanu.

Brieksīnes kapličas atjaunošanas darbus plānots sākt 2018. gada septembra sākumā, un, ja laikapstākļi būs labvēlīgi, pabeigt līdz oktobra beigām.

Cieņpilnai bērū norisei vēlams bērū ceremonijas laiku saskaņot ar būvdarbu vadītāju (Tāl.26471908) vai Brieksīnes kapu vecāko (Tāl.26151642)

Gatis Siliņš, projekta vadītājs



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Domes darbinieki dodas pieredzes apmaiņas braucienā



17.augusta rītā Baltinavas domes darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Ludzas novada pašvaldību. Lai iepazītu citu Latgales novadu tūrisma un kultūras piedāvājumus un smeltos idejas, maršrutā tika iekļautas arī Ludzas pilsētas izzināšana, šarmanto Jāņa un Annas Macānu brīvdienu māju “Zvejnieki” apmeklējums Nagļu pagastā Lubānas ezera krastos, pastaiga pa Teirumnieku purva taku, Gunāra un Rasma Igaņu Senlaiku mūzikas instrumentu un Šmakoukas muzeju apmeklējums, kā arī noslēgumā bija iespēja vērot Latgales dabisko skaistumu Lubānas ezera krastā. Ludzas novada domē mūs laipni sagaidīja Aivars Meikšāns, Ludzas novada domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos kopā ar domes darbinieku komandu. Iestiprinājušies ar Ludzas novada pašvaldības darbinieku sarūpēto kafiju un cienastu, noskatījāmies labu un saturīgu prezentāciju par novada darbību, struktūru, attīstības prioritātēm un kultūras vērtībām. Ludzas novads apvieno 9 pagastus un pašu pilsētu. Novada prioritātes, kurās arī tiek ieguldīta liela daļa budžeta naudas, ir, piem. ceļu

infrastruktūras sakārtošana, jo labi ceļi ir svarīgi gan mazas, gan lielas uzņēmējdarbības veicināšanai. Prioritāte Nr.1 ir izglītība. Novads ik gadu atbalsta arī nozīmīgus pasākumus dažādās jomās. Vienam pasākumam maksimāli tiek piešķirti 500 eiro. Viens no svarīgākajiem atbalsta veidiem novada iedzīvotājiem ir līdzfinansējums

daudzdzīvokļu iekšpagalmu labiekārtošanai. Ja daudzdzīvokļu nama iedzīvotāji pilnsapulcē nolemj atjaunot ēkas pagalmu, pašvaldība piešķir līdzfinansējumu no 50 līdz 80 procentu apmērā no kopējām remontu izmaksām.

Pēc prezentācijas bija iespēja dalīties pieredzes apmaiņā arī ar domes speciālistiem. Protams, Ludzas novads ir krietni lielāks par Baltinavas novadu, bet viennozīmīgi apmaiņa ar idejām un atziņām bija vērtīga.

Ludzas pilsēta ir vecākā pilsēta Latvijā un šis senatnes šarms jūtams ik uz soļa. Pilsētā apmeklējām 3 senas un skaistas baznīcas – Ludzas Romas katoļu baznīcu, kura atrodas kalnā blakus pilsdrupām, Ludzas Visvētās Dievmātes aizmigšanas pareizticīgo baznīcu un Ludzas Lielo sinagogu, kura gan ikdienā darbojas kā tūrisma objekts, bet saglabājusi arī sinagogas funkcijas. Sinagoga saņēmusi 3 nozīmīgas arhitektūras balvas. To visu no neierasta skatu punkta var aplūkot arī, baudot braucienu ar plostu pa Ludzas Mazo ezeru. Tālāk pieredzes apmaiņas brauciena dalīb-

nieki devās uz Gaigalavu, kur mūs laipni sagaidīja Gunārs un Rasma Igaņi. Viņu entuziasms un šarms ir apbrīnojami. Pabijām gan Senlaiku mūzikas instrumentu, gan Šmakoukas muzejā. Abi muzeji iekārtoti 2 nelielās telpās, bet tas nemazina šo telpu pievilcību. Igaņu ģimenes ideju pārņemšana un realizēšana dzīvē būtu apsveicama arī mūsu puses uzņēmējajiem cilvēkiem. 21.gadsimta muzejs vairs nav telpā un laikā sastingusi senču liecību krātuve. Muzejam jābūt dinamiskam, spējīgam reaģēt uz jaunā gadsimta tendencēm. Lubānas ezera krastā savās iekoptajās un skaistajās Zvejnieku mājās mūs sagaidīja harizmātiskais Jāņa un Annas Macānu pāris. Baudījām apkārtni, ēdām garšīgu zivju uguns-kura zupu un klausījāmies abu saimnieku stāstījumā gan par to, kā viņu ideja par brīvdienu māju kļuvusi par realitāti, gan arī stāstus par teiksmaino Lubānas ezeru, tā apkārtni un Īdeņas salu. Arī no Macānu pāra tie, kuri vēlas startēt lokālā tūrisma nozarē, var smelties daudz labu ideju. Baltinavas novadam ļoti trūkst iespēju pabarot ekskursantu grupas nevis klasiskā kafejnīcā, bet gan dot iespēju baudīt Ziemeļlatgalei raksturīgus autentiskus ēdienus. Arī šī tūrisma nozare vismaz vasaras sezonā neprasa pārmērīgus finansiālus ieguldījumus. Vajadzīga vizuāli sako, māja un tās apkārtnē, kā arī



Lubānas bāka

saimnieku uzņēmība. Tūrisms kā nozare jebkurā novadā var attīstīties caur vietējo uzņēmīgo cilvēku un pašvaldības sadarbību. Ekotūrisms Latvijas laukos pašlaik ir modes tendence. Tā kā Baltinavas novads ir izteikti zaļš, ar rūpniecību un lieliem uzņēmumiem nesabojāts novads, mūsu puses cilvēkiem ir labas izredzes attīstīt tieši ekotūrismu.

Noslēgumā visi izbaudījām Lubāna ezera burvību un īpatnējo vientulību, lai gan visskaistākais šis ezers ir rudenī, putnu migrācijas laikā, kad tā apkārtnē pulcējas tūkstošiem visdažādāko putnu.

Teksts un foto: Silvija Buklovska sabiedrisko attiecību speciāliste



Ludzas Romas katoļu baznīca

NOVADS LEPOJAS

Intervija ar Anitu Ločmeli

Intervija ar Anitu Ločmeli, Ontana un Annes tēlu radītāju, latviešu valodas un literatūras skolotāju.

Pirms Tevi intervēt, mazliet papētīju internetā informāciju un apjuku no daudzajām balvām un nominācijām, kuras Tu un "Palādas" esat saņēmuši kopš 1999.gada, kad uzsākāt darbību. Nevar noliegt, ka Tu kā personība asociējies ar "Palādām" un Ontana un Annes gaitām uz skatuves.

Tātad, mazliet uzskaitīšu: A.Rubeņa (ASV) organizētajā konkursā "Latgaļu drāma" balva par Baltinavas izloksnes popularizēšanu, Latvijas amatieru teātru iestudējumu parādē "Gada izrāde 2014" izcīnīts laureātu tituls, 2009.gada amatieru teātru iestudējumu skatē Tu esi atzīta par labāko aktrisi, latgaliešu prestižajā kultūras gada balvā "Boņuks 2010" esi ieguvusi nomināciju "Gada cilvēks", 2017.gadā esi ieguvusi Nikodema Rancāna balvu par latgaliešu valodas popularizēšanu caur dramaturģiju. Amatierteātris "Palādas" saņēmis Latvijas Republikas Kultūras ministrijas prēmiju par spilgtu devumu sava novada mentalitātes popularizēšanā. Es nebūt nenosaucu visas Tavas un Tava teātra uzvaras. Kura no tām Tev ir svarīgākā?

- Katra no tām ir kāds pakāpiens, tāpēc



visas ir svarīgas. Tas ir apliecinājums, ka notiek darbība, ka viss tiek ieguldīts mūsu Latgalei un Baltinavai par godu.

Kā radās doma iestudēt ainas no apkārtnējo ļaužu sadzīves? Tu taču nebiji domājusi, ka šis šarmanti amizantais, Tevis radītais pāris Ontans i Anne svinēs tādu uzvaras gājieni pa visu Latviju, ieskaitot Latvijas Nacionālo teātri?

- Es ņemu notikumus no apkārtnējās dzīves, bet pamatā liku to, kas sāp visvairāk- lauki paliek tukšāki, tajos aizvien vairāk paliek veci pāri vai vientuļi sirmgalvji. Jaunās paaudzes ir maz. Labi uzrakstīt var par to, ko autors pārzina vislabāk. Būtu dīvaini, ja es sāktu attēlot pilsētas biroja

vidi vai kādas ārzemju atpūtas vietas. Manī ir palikuši cilvēku teiktie vārdi, stāstītie atgadījumi, pašai piedzīvotais, dažreiz arī sen atpakaļ lasītais kādā žurnālā vai redzētais televīzijā. Lai rastos notikums, man dažreiz pietiek viena teikuma, viena skata.

Tavas lugas ir izdotas divās grāmatās ar pseidonīmu Danskovīte. Vai šis vārds Tev viegli devās rokā? Kādēļ tieši šāds un kādēļ Tev bija nepieciešamība pēc pseidonīma?

- Pseidonīms ir aizsargs, ja gribi sevi aizsargāt. Tas labi strādā arī šobrīd, jo ne jau visi pazīst mani vaigā. Bieži ir situācijas, kad man kāds svešs cilvēks, uzinājis, ka esmu no Baltinavas, kaut ko jautā par Danskovīti, par lugām, par "Palādām", tad atbildu kā cilvēks no malas. Ļoti laba sajūta, iekšēji smejos un priecājos, ka esmu it kā neitrāla persona.

Ar pseidonīma izvēli bija viegli- ņēmu sava dzimtā ciema vārdu, jo tā man ir svarīgākā vieta pasaulē. Pat nezinu, kāpēc tā ir. Tas ir ar mātes pienu iezīstais, ar gaisu ieelpotais, ar kājām no zemes paņemtais dzimtās vietas piederīgums. Tas ir mans patriotisms. Zinu, ka ne visi tādu izjūt, bet man tā ir. Tāpēc arī vācu visu informāciju par Dansku un Puncuļovas ciemu, tāpēc arī rīkoju 2010. gadā abu ciemu salidojumu, uz kuru sabrauca dažādu dzimtu ļaudis, kuri kādreiz dzīvoja šajās vietās, daudz bija arī viņu pēcteču.

Atceros, ka kādreiz Tev Ruta Cibule teica, ka brauciet un spēlējiet, kamēr jūs esat pieprasīti. Bet nu jau cik laika pagājis. Ontanam un Annei jau ir uzrakstītas un spēlētās 9 daļas, bet jūs joprojām dzīvojat uz skatuves. Arī uz Baltinavu regulāri brauc tūristi un piesaka izrādes uz vietas. Kā Tu domā, kādēļ šī izrāde ir tik pieprasīta? Kādēļ

nezūd tās aktualitāte?

- Domāju, ka skatītāji atpazīst uz skatuves attēlotās dzīves situācijas, cilvēku iezīmes un izteiktos vārdus. Daudzi pēc izrādēm nāk klāt un saka: "Es atkal satīku savu vecmāti, viņa bija tieši tāda kā Anna", "Ontans rīkojas tā, kā to darīja mans tēvs", "Es atnācu paklausīties savu dzimto valodu". Šī atsaucība mūs piepilda ar kaut kādu īpašu sajūtu. Esmu mēģinājusi to formulēt, bet īsti neizdodas. Varbūt tā ir vajadzīguma apjaušana, papildītība, gandarijums par mūsu pašu uzdrīkstēšanos? Īsti vēl neesmu tikusi pie skaidrības. Protams, svarīga ir arī aktieru atdeve. Mēs netēlojam, mēs dzīvojam uz skatuves, pēc izrādes sviedri jāslau-



ka, jo publikai caur izstaroto enerģiju tiek atdota daļa no mums. Tā atkal ir jānoliek vietā- caur dziesmām, ko dziedam, braucot mājup, caur jokiem. Caur labu vārdu. Violenta ir labo vārdu teicēja, Volodja stāsta anekdotes, Jāzeps visu pārvērš humorā, citi atrod vai pasaka kādu dīvainu frāzi, un tas viss kopā atdod mums izjaukto līdzsvaru, atkal varam starot.

Vai Tu pati veic kaut kādu uzskaiti? Cik reizes "Palādas" ir spēlējušas šo izrādi? Vai ir kādi Latvijas novadi, kur jūs vēl neesat bijuši?

-Es veicu uzskaiti par katru gadu- kurā vietā un ko esam rādījuši, bet cik reizes rādīta izrāde "Ontans i Anne", gan nezinu. Rādīts ir pilnīgi pa visiem Latvijas novadiem, bet līderos ir Vidzeme un Zemgale. Esam iepazīnuši tādus pagastus un to vietas, par kurām pat nenojautām.

Studējot augstskolā, Tu esi pētījusi vietvārdus Baltinavā. Kad Tevī modās apziņa, ka vēsture un vide, kas mums apkārt, ir īsta dārgumu lāde, kura pelnījusi, lai par to saglabātu atmiņas un lai par to runātu. Jo arī Tevis rakstītās lugas ir netiešs norādījums sabiedrībai, ka katram ir jālepojas ar savu piederību dzimtajai vietai. Ka mums pašiem trūkst lokālās piederības izjūtas un tas mazina arī piederības sajūtu tautai, dzimtenei, tas mazina arī mūsu atbildības sajūtu pret sabiedrībā notiekošiem procesiem.

- Īsti tas nāca ap 35 gadiem, laikam jau nedaudz agrāk kā citiem, kuri par savām saknēm sāk domāt tikai pusmūžā. Nezinu, kāpēc tieši man šī tēma tik svarīga. Iespējams, ka to nosaka kāds augstāks spēks par mums. Ne velti jau no skolas gadiem sāku sistematizēt fotogrāfijas mammas albumā, apstaigāju visas Dansku vietas, burtiski uzsūcu sevī ļaužu runāto, tīncināju par vecajām mājvietām.

Ko Tev patīk darīt no visiem pienā-

kumiem brīvajā laikā? Tev ir kāda aizrašanās, izņemot teātri?

- Patīk kopt savu dārzu, ravēt, kad zeme ir nedaudz mitra pēc lietus, patīk gulēt uz zemes un skatīties zvaigžņotās debesīs, taisīt visādus floristikas darbus, lasīt grāmatas, sēņot un ogot, staigāt pa pļavām un mežiem. Dzīve dod daudz prieka, jāprot tikai izmantot, nevis sēdēt stundām pie televizora.

Ja Tev palūgtu nosaukt dzīves jēgas formulu, kāda tā būtu? Katram mums ir savs priekšstats par to, kas ir dzīves jēga un vai tāda vispār ir...

- Tā tiešām katram ir sava. Man visvarīgākais ir mana ģimene, tās dēļ es sevi neželēšu, bet ikdienā man svarīgi darboties, būt kustībā, redzēt un piedzīvot kaut ko jaunu, nedarīt ļaunu otram (bieži nākas pārvārtīt un izlīdzināt sevī otra doto negatīvismu vai pāridarījumu), prast sadzīvot un pieņemt.

Novēlu "Palādām" un viņu režisorei neizsīkstošu enerģiju un aizvien jaunas idejas un motīvus jaunām lugām!

P.S. Internetā atradu interesantus faktus. Danskovītes lugas iestudē arī krietns pulciņš citu amatierteātru. Rēzeknes tehnoloģiju akadēmijas studente Mārīte Šadurska ir uzrakstījusi maģistra darbu "Komisma elementi Danskovītes lugās", kā arī skolēnu un studentu tik populārajā portālā www.atlants.lv, izrādās, var iegādāties darbu "Anitas Ločmeles jeb Danskovītes bibliogrāfija". Tā ir laba pazīme, kā ar savu sabiedrisko darbību var iekustināt sabiedriskus procesus, kuri dzīvo paši savu dzīvi, bet radušies citas darbības ietekmē. Domāju, ka sabiedriskam darbiniekam tā ir prestižākā balva - piedzīvot šādus mirkļus.

Paldies par interviju!

Intervēja Silvija Buklovskā

Izsludināts konkurss "BALTINAVAS NOVADA LEPNUMS. 2018"

Nolikums

par goda balvu „BALTINAVAS NOVADA LEPNUMS”



1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā Baltinavas novada dome piešķir goda balvu BALTINAVAS NOVADA LEPNUMS (turpmāk tekstā – balva).

1.2. Balvas piešķiršanas mērķis ir **apzināt un godināt cilvēkus, kuri ar savu darbu un aktivitātēm ir veicinājuši Baltinavas novada attīstību vai Baltinavas novada atpazīstamību ārpus tā robežām.**

1.3. Balvu BALTINAVAS NOVADA LEPNUMS lieto, nosaukumam pievienojot Balvas piešķiršanas gada skaitli.

2. Balvas atribūti

2.1. Balvas atribūti ir piemiņas balva un Atzinības raksts.

2.2. Balvas atribūtus finansē no Baltinavas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

3. Pretendentu izvirzīšana Balvas saņemšanai

3.1. Balvas saņemšanai var izvirzīt **ikvienu personu, kura ar mērķtiecīgu un nesavtīgu darbu ir veicinājusi Baltinavas novada attīstību vai popularizējusi Baltinavas novadu ārpus tā robežām dažādās jomās (kultūras, izglītības, sporta, labdarības, sociālajā un veselības aprūpes, uzņēmējdarbības, lauksaimniecības u.c. jomās).**

3.2. Pretendentus Balvas saņemšanai var izvirzīt jebkura fiziska vai juridiska

persona, **ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 15.oktobrim, iesniedzot rakstisku ierosinājumu Baltinavas novada domē.**

3.2.1. Viens pieteicējs **var izvirzīt ne vairāk kā vienu pretendentu.**

3.3. Ierosinājumā par Balvas piešķiršanu jānorāda:

3.3.1. **ziņas par pieteicēju:** vārds, uzvārds, dzīvesvieta, tālrunis, e-pasts (juridiskām personām – nosaukums, juridiskā adrese, e-pasts); (saņemtie personas dati tiks apstrādāti un izmantoti konkrētā tiesiskā mērķa sasniegšanai)

3.3.2. **pretendenta vārds, uzvārds;**

3.3.3. **nopelnu un sasniegumu apraksts (plašāka informācija par pretendentu).**

3.4. Pretendentu pieteikšanu balvai izsludi-

na pašvaldības izdevumā „Baltinavas Vēstis” un mājas lapā www.baltinava.lv

4. Balvas pretendentu izvērtēšana un tā piešķiršana.

4.1. Saņemtos ierosinājumus izvērtē Baltinavas novada domes Izglītības, kultūras un sporta komiteja, sniedzot savu atzinumu.

4.2. Balvu piešķir ar novada domes lēmumu.

5. Balvas pasniegšana

5.1. **Balvu pasniedz svinīgā Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā.**

5.2. Balvu pasniedz Baltinavas novada domes priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks.

Sirsnīgi un jestri izskanējuši Latgales dienas svētki Rīgā



Uz Jēkaba laukuma improvizētās skatuves Baltinavas novadu pārstāvēja Baltinavas vokālais sieviešu ansamblis (nepilnā sastāvā) un Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas kapela. Baltinaviešu balsis un mūzika folkloras ritmos pieskandināja Jēkaba laukumu, jo īpaši pasākuma viesus savīļoja čitara skaņas.

Rīgas svētku ietvaros, š.g. 18. augustā, jau piekto gadu pēc kārtas notika Latgales diena Rīgā, ko rikoja Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar biedrību "Latgales tematiskie ciemi".

Visas dienas garumā no plkst. 10.00 līdz 19.00 Jēkaba laukumā darbojās Latgales mājražotāju un amatnieku tirdziņš, kurā svētku apmeklētājiem bija iespēja iegādāties istus Latgales lauku labumus: smaržīgu, uz kļavu lapām un kлона ceptu rupjmaizi, lauku sievu sietu mājas sieru, kūpinātu mājas gaļu, desas un speķi, dažādas mājas vīnus, istu lauku miestīņu, zāļu tējas un papildus tam visam baudīt putru no lielā saimes katla.

Jēkaba laukumā dienas garumā skatītāji varēja darboties radošajās darbnīcās, vērot gan podnieku darbošanos ar mālu, audēju aušanu stellēs, gan kalēja kalšanu kalvē, kā arī iegādāties amata meistarū izstrādājumus: tradicionālo Latgales keramiku, pinumus, izšuvumus u.c., iepazīties ar Latgales ceļojošā tirgus dalībniekiem un Latgales tematiskajiem ciemiem: Višķu amatnieku ciemu, Nākotnes ozolu ciemu, Skaistās Izabellas ciemu, Kotleru vīna ciemu, Tirgus ciemu, Muzikantu ciemu, Goda saimnieču ciemu, Turku pirts ciemu un Raibās pūralādes ciemu.

Lai Rīgas sirdī varētu baudīt viesmīlīgu un omulīgu gaisotni kā Latgalē, par lustīgu svētku atmosfēru rūpējās postfolkloras grupa RIKŠI un Daugavpils Latviešu kultūras centra folkloras dziesmu un deju kopa SVĀTRA, kā arī ar Latgales bagāto dziesmu etnogrāfisko materiālu iepazīstināja arī folkloras kopas no Baltinavas, Kārsavas un Līvānu novadiem.



Ziemeļlatgales tūrisma standā kopā ar kolēģiem no Kārsavas un Ciblas novadiem (kadrā nav Ludzas un Viļakas novada pārstāvju). Tūristu interese par Ziemeļlatgali bija liela.

Šogad pirmo reizi Rīgas svētku apmeklētāji varēja iepazīties ar plašajām atpūtas iespējām Latgalē, par ko stāstīja tūrisma un informācijas centru speciālisti no visas Latgales.

Atklājot pasākumu, Latgales plānošanas reģiona administrācijas vadītāja Iveta Maļina – Tabūne teica: "Ir neizsakāms prieks par to, ka šis pasākums notiek un kļuvis par tradīciju! Vēl lielāks prieks par mūsu ļaudīm, kam ir ar ko lepoties un ir ko parādīt un iemācīt arī citiem! Visas Latgales vārdā vēlos pateikties pasākuma dalībniekiem, jo bez viņiem šie svētki nebūtu bijuši iespējami! Pat īsa ielūkošanās Latgales ikdienas un svētku dzīvē katram klātesošajam palīdzēs izprast mūsu novada burvību."

Oskars Zuģickis,
Latgales plānošanas reģiona
sabiedrisko attiecību speciālists,

P.S. Pēc pasākuma Oskars Zuģickis e-pastā rakstīja: "Mūsu PALDIES abām vadītājām, novadam par atbalstu un visiem kolektīvu ļaudīm!! Ir patīss prieks kopā veikt diženas lietas mūsu Latgalei!"

Latgales dienu Rīgā no Baltinavas novada pārstāvēja Baltinavas vokālais sieviešu ansamblis (vadītāja Marija Bukša), Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas kapela (vadītāja Liene Logina). Baltinaviešu dziesmas pieskandināja Jēkaba laukumu tik liksmi un skanīgi, ka skatītājiem kājas cilājās līdz dziesmu ritmiem un daudzi apmeklētāji, jo īpaši ārzemju tūristi, bija sajūsmināti par čitara skaņām. Amatnieku tirdziņā savukārt Latgales dienas apmeklētājus ar saviem un sava novada rokdarbnieču dar-

biem priecēja Valentīna Daukste. Visu dienu darbojās arī Ziemeļlatgales Tūrisma informācijas stends. Tūrisma koordinatore Silvijas Buklovskas īpaši PALDIES baltinaviešu komandai.

Silvija
Buklovskas,
tūrisma
koordinatore

Sporta diena Baltinavā

11. augusta pēcpusdiena Baltinavas parka estrādē aizritēja sportiskā gaisotnē. Kuplā skaitā pulcējās pludmales volejbolisti, zoles spēlētāji, dambretes spēlētāji un citi sporta entuziasti. Pašiem mazākajiem sporta dienas dalībniekiem bija pieejamas piepūšamās atrakcijas, kurās viņi varēja aktīvi pavadīt laiku visas pēcpusdienas garumā.

Pēc aktīvas sportošanas neizpalika arī rezultiāti. **Zole:**

1. vieta Andris Ločmelis
2. vieta Artis Sproģis
3. vieta Valdis Ločmelis
4. vieta Vitolds Tabors
5. vieta Francis Bukšs
6. vieta Vjačeslavs Bistrovs
7. vieta Juris Sutugovs
8. vieta Jevgenijs Dauksts
9. vieta Valdis Keišs
10. vieta Jurijs Cirčenis

Dambretē starp vīriešiem 1. vietu ieguva Henrihs Logins-Slišāns. 2.vietā bija Konrāds Ločmelis. 3.vietu ieguva Pēteris Zelcs. Sieviešu cīņā 1.vietu ieguva Madara Logina, 2.vietu – Irina Šamkina.

Pludmales volejbola

1. vieta Keiši (Agita Keiša, Arvils Keišs)
2. vieta DAL (Dailis Langovskis, Līga Langovska, Agnese Kaša)
3. vieta Žārei Gaļi (Edmunds Bukšs, Arvis Keišs, Kristīne Keiša)
4. vieta Pensionāri (Gatis Upītis, Uldis Upītis, Inta Ločmele)
5. vieta Čiuļi i Čangāli (Rihards Oļipovs,

Edžus Segliņš, Ginta Mežale)
"Krucifiksā" starp sievietēm 1.vieta Līgai Langovskai, 2.vieta Dzidrai Loginai, 3.vieta Madarai Loginai. Starp vīriešiem 1.vieta Gatim Upītim, 2.vieta Uldim Upītim, 3.vieta Kasparam Daukstum.

Šautriņu mešanā vīriešiem 1.vieta Arvilam Keišam, 2.vieta Edžus segliņam, 3.vieta Gatim Upītim. Sievietēm 1.vieta Līgai Langovskai, 2.vieta Madarai Loginai, 3.vieta Inesei Antonovai.

Disciplinā **Basketbola soda metieni** starp sievietēm 1.vieta Gintai Mežalei, 2.vieta Agitai Keišai un Līgai Langovskai. 3.vieta Dzidrai Loginai. Vīriešiem 1.vietā Arvils Keišs, 2.vietā Dailis Langovskis, Gatis Upītis, Mārtiņš Laganovskis. 3.vietā Ilmārs Bleidels un Intars Bleidels.

Paldies visiem sporta dienas aktivitāšu dalībniekiem par kopā pavadīto dienu. Dienas noslēgumā, gaidot rezultātus, visas dienas dalībniekus novada domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore cienāja ar garšīgu zupu, ko bija pagatavojušas pavāres Alīda un Inese. Viņu gatavotā zupa saņēma daudzus komplimentus visa vakara gaitā. Paldies viņām. Paldies arī Agrim un Sarmai par palīdzību, gatavojoties sporta dienai un visas dienas garumā.

Sporta diena noslēdzās ar Simtgades zaļumballi, kuru gan stipri pabojāja vakarā uznākušais lietus. Bet jāsaka paldies tiem drosmīgajiem un izturīgajiem dejotājiem, ko lietus nespēja ietekmēt.



Inta Krakopa, Baltinavas KN vadītāja

Iedzīvotāju iniciatīvas

Baltinavas novada iedzīvotājs Astērijs Keišs saka lielu PALDIES Pliešovas kapu piederīgo tūviniem par ziedojumiem, lai pārkrāsotu kapsētas žogu. No laika, kad žogs uzstādīts, pagājuši jau 12 gadi. Laika apstākļu ietekmē krāsa bija noplukusi.

2 gadu laikā tika savākti 580,21 EUR un iegādāti 110 litri krāsas (566 EUR), otas, drašu birstes (14,21 EUR).

Paldies Vitālijam Daukstum, kas ziedoja savu darbu – 8 dienas - žoga pārkrāsošanai. Paldies par darbu Vilim, Sarmai, Jurim. Īpaši liels paldies Jurim L., Taņai. Pateicoties viņu centībai, žogs drīzumā tiks nokrāsots pilnībā. Paldies par krāsas piegādi Jānim un Arvilam Keišiem. Pēc ilga laika perioda tika uzbūvēts arī

tiltiņš pār upi uz Pliešovas kapiem. Paldies par komateriāliem Maritai Kušņerei. Par tehnikas nodrošinājumu paldies Artim Boldānam, Geņai. Savu darbu ieguldīja arī Valentīns, Jāzeps, Voldiks. Paldies visiem, kas ziedoja laiku, darbu un materiālus tiltiņa tapšanai.

Žēl, ka neviens no šiem cilvēkiem nekandidē vēlēšanās.

Astērijs Keišs,
Pliešovas kapu vecākais



Plānotie septembra pasākumi

Septembrī plānotie pasākumi Baltinavā

Ar 5.septembri atsākas vingrošanas nodarbības katru trešdienu plkst.17.30 Baltinavas KN.

8.septembrī plkst.14.00 Tēva dienas fotoorientēšanās. Dalība gan komandās, gan individuāli.

8.septembrī plkst.22.00 KN balle ar grupu "Galaktika". Ieeja 5 EUR.

15.septembrī Dzejas pēcpusdienu Baltinavas KN.

19.septembrī plkst.13.00 Baltinavas KN lekcija par sirds un asinsvadu saslimšanām. Būs iespēja veikt asinsspiediena mērījumus un glikozes un holesterīna līmeņa noteikšanu ar eksprestestu metodi, kā arī saņemt individuālas konsultācijas pēc iegūtajiem testu rezultātiem. Lektore Silvija Gabranova.

22.septembrī Baltinavas KN muzikantu saiets.

Ar 24.septembri atsākas nūjošanas nodarbības.

No septembra līdz oktobra beigām notiek Brieksīnes kapliņas atjaunošanas darbi. Cieņpilnai bērū norisei vēlams bērū ceremonijas laiku saskaņot ar būvdarbu vadītāju (Tāl.26471908) vai Brieksīnes kapu vecāko (Tāl.26151642).

Nūjošanas nodarbības Baltinavā!

Nodarbību grafiks 2018. gadā

(sākums plkst. 17:15 Baltinavas tirgus laukumā)

SEPTEMBRIS OKTOBRIS NOVEMBRIS

24.	1.	5.
	8.	12.
	15.	26.
22.		
29.		

Aicinām uz nodarbībām visus iedzīvotājus!
Nūjotājiem nūjas tiks nodrošinātas
(bet ja ir savas, ņemiet tās līdzi)
Nodarbības vadīs sertificēta trenere
Zinaida Logina.



ESF projekta "Dzīvo aktīvs Baltinavā!" (Nr. 9.2.4.2/16/045) ietvaros.

Bezmaksas!

8. septembrī plkst 14:00 Baltinavā

TĒVA DIENAS FOTO ORIENTĒŠANĀS

Pulcēšanās parka estrādē

Līdzi jāņem velosipēds, fotoaparāts vai telefons ar fotokameru, jautrs noskaņojums

Dalība gan individuāli, gan komandās, īpaši gaidīti tēvi ar bērniem un ģimeņu komandas

Sīkāka info un pieteikšanās dalībai pasākumā pie KN vadītājas Intas

T:26571774

Pasākums tiks fotografēts un foto publicēts

Vingrošanas nodarbības Baltinavā!

Bezmaksas nodarbības sertificētas fizioterapeites vadībā

(katru trešdienu plkst. 17:30 Baltinavas kultūras nama telpās)

05.09.	03.10.	07.11.	05.12.	Nodarbību dalībniekiem vingrošanas paklājini tiks nodrošināti, bet ja ir savi, ņemiet tos līdzi.
12.09.	10.10.	14.11.	12.12.	
19.09.	17.10.	21.11.	19.12.	
26.09.	24.10.	28.11.		Nodarbības vadīs fizioterapeite Marita Joņina.
	31.10.			



ESF projekta "Dzīvo aktīvs Baltinavā!" (Nr. 9.2.4.2/16/045) ietvaros.

PATEICĪBAS

Sakarā ar 19.augustā notikušajiem Kunga Dieva un mūsu Pestītāja Jēzus Kristus Apskaidrošanas svētkiem tēvs Aleksandrs pateicas visiem, kuri ir palīdzējuši baznīcai un Gubas kapu sakopšanai!

Paldies par Sporta dienas organizēšanu –

Intai Ločmelei, Agrim Mežalam, Sarmai Sutugovai,

Alīdai Loginai, Inesei Vilkašai!

Paldies Baltinavas sieviešu vokālajam ansamblim,

MMS folkloras kopai, Valentīnai Daukstei un Silvijai Buklovskai

par veiksmīgu dalību Latgales dienā Rīgā!

BALTINAVAS NOVADA DOME

08.09.
BALTINAVAS
KULTŪRAS NAMĀ
22:00
BALLES
kopā ar grupu
GALAKTIKA
www.draugiem.lv/galaktika
Balles laikā darbosies bufete un būs pieejami galdini.
IEEJA: 5,00 EUR

www.baltinava.lv

facebook.com/baltinavasnovads/

twitter.com/Baltinavas_N

draugiem.lv/baltinavasnovads/

Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovskā, (tāl. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.